[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO No 027, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

Excelentíssima Senhora,
Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo,
Prefeita de Campos Borges/RS.

O Vereador VOLMIR TOLEDO DE SOUZA, pertencentes a bancada do PDT, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do disposto pelo artigo 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Borges/RS, SUGERIR ao Poder Executivo Municipal a seguinte medida:

1. Que o Poder Executivo por meio de lei destine áreas verdes de nosso município para a implantação de um núcleo habitacional e instalação de indústrias e/ou empresas para o exercício de atividades empresariais.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido tem por objetivo que o Poder Executivo envie a esta Casa Legislativa projeto de lei propondo destinação de áreas verdes de nosso município para implantação de núcleos habitacionais, com a finalidade de garantir as famílias carentes de nosso município, que não possuem casa própria ou mesmo aquelas famílias em condições precárias de habitação, o seu direito social e fundamental a uma moradia digna, além da destinação de área verde para a instalação de  indústrias e/ou empresas para o exercício de atividades empresariais, como é o caso do projeto que permitiu a  instalação de empresas na área industrial de nosso município.

Maiores justificativas serão dadas em Plenário.

Câmara Municipal de Campos Borges/RS, 11 de agosto de 2023.

___________________________________
VOLMIR TOLEDO DE SOUZA
Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png